
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите 

Р Е Ш Е Н И Е
19.04.2021 №

г. Иркутск

О состоянии здоровья населения 
и здравоохранения Иркутской 
области в 2020 году и задачах на 
2021 год

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О состоянии здоровья 
населения и здравоохранения Иркутской области в 2020 году и задачах на 
2021 год», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по вопросу «О состоянии 
здоровья населения и здравоохранения Иркутской области в 2020 году и 
задачах на 2021 год».

2. Предложить министерству здравоохранения Иркутской
области в рамках создания условий для развития медицинской помощи, 
обеспечения ее качества и доступности, а также организации оказания 
медицинской помощи населению Иркутской области:

1) обеспечить результативное решение в медицинских
организациях Иркутской области следующих вопросов:

принятие комплексные меры по уменьшению уровня дефектов 
качества оказания медицинской помощи и снижению финансовых санкций 
к медицинской организации, соблюдение клинических рекомендаций, 
порядков оказания медицинской помощи, стандартов медицинской 
помощи;

обеспечение внесения на информационный ресурс Министерства 
здравоохранения Российской Федерации сведений о заболевших новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19, а также о дате госпитализации или 
перевода застрахованного лица с указанием наименования медицинской 
организации, в которую госпитализирован или переведен пациент;

при постановке диагноза новой коронавирусной инфекции COVID- 
19 лицам в возрасте 70 лет и старше, при наличии показаний, учитывая 
клиническую картину заболевания, обеспечить госпитализацию в течение 
одного рабочего дня в круглосуточный стационар по профилю заболевания 
(в «ковидный госпиталь»);



2
осуществление диспансерного наблюдения лиц с онкологическими 

заболеваниями врачом онкологом, с занесением данных об установлении 
диспансерного наблюдения или о его прекращении с внесением данных в 
информационную базу территориального ракового регистра и 
информационный ресурс Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области;

в рамках реализации Правил предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2019 года № 1940, обеспечение раннего выявления
онкологических заболеваний, соблюдения сроков диагностики, постановки 
диагноза и лечения пациентов с онкологическим заболеваниями, 
своевременной постановки и проведения диспансерного наблюдения;

в целях недопущения роста кредиторской задолженности, 
своевременное принятие решений о необходимости соответствующих 
корректировок, осуществление помесячного планирования доходов и 
расходов, в том числе с учетом остатков средств обязательного 
медицинского страхования на лицевом счете, наличия кредиторской 
задолженности, остатков материальных запасов и принятых обязательств, 
а также с учетом фактических расходов;

осуществление контроля за целевым и эффективным использованием 
средств обязательного медицинского страхования;

2) провести детальный анализ причин смертности населения в 
разрезе муниципальных образований Иркутской области с выявлением 
причин территориальных различий и разработкой комплексного плана 
мероприятий по предупреждению смертности по каждому 
муниципальному образованию Иркутской области, а также обеспечению 
доступности и повышения качества медицинской помощи населению; 
Информацию о результатах проделанной работы представить в комитет

3) обеспечивать на системной основе своевременное и в полном 
объеме льготное лекарственное обеспечение населения Иркутской 
области.

3. Осуществлять мониторинг реализации на территории Иркутской 
области региональных программ национального проекта 
«Здравоохранение» и региональной программы модернизации первичного 
звена здравоохранения Иркутской области.

Председатель комитета
С

А.Ю. Гаськов


